4

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 (шестой созыв)

ПРОТОКОЛ
очередного заседания комитета по бюджету, налогам и финансам
04 августа 2021года

      г. Нижневартовск
	Председательствовала:
	Зяблицкая Наталья Викторовна- председатель комитета, депутат по избирательному  округу №4

	Присутствовали члены комитета:

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№8

	Хузин Руслан Ильдарович
	депутат по одномандатному округу
	№9

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Книжников Николай Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№11

	Крутей Сергей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№22

 Отсутствовали: Чабанец Л.П., Великий Д.С., Крепких В.В., Лариков П.А., Быкова Л.А., Сатинов А.В., Дольников Л.А.
Приглашенные:
Давыдов Д.С.
заместитель председателя комитета по городскому хозяйству и строительству;

Багишева И.А.
директор департамента экономического развития администрации города Нижневартовска;

Чеботарев С.В.
исполняющий обязанности заместителя главы города,  директора департамента строительства, начальник управления архитектуры и градостроительства администрации города;
Жукова Н.С.
начальник управления муниципального контроля администрации города;

Блюмский С.М.
начальник отдела муниципального жилищного и дорожного контроля управления муниципального контроля администрации города;

Тестешев Ф.Ю.
начальник отдела земельного и торгового контроля управления муниципального контроля администрации города;
Черепанов М.С.
исполняющий обязанности начальника отдела надзорной деятельности профилактической работы по г. Нижневартовску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.

Зверев А.С.
ВРИО заместителя начальника полиции по охране общественного порядка УМВД России по городу Нижневартовску;

1.СЛУШАЛИ: О повестке дня заседания комитета по бюджету, налогам и финансам
РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку заседания комитета по бюджету, налогам и финансам:

	1.
	О проекте повестки дня очередного заседания комитета по бюджету, налогам и финансам.

Докладчик: Зяблицкая Наталья Викторовна, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам.

	Вопросы по плану работы комитета

	2.
	О результатах выездного заседания рабочей группы комитета по бюджету, налогам и финансам по вопросу организации торговли в сезонных (нестационарных) торговых объектах, расположенных на территории города Нижневартовска.

Докладчик: Зяблицкая Наталья Викторовна, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
«За» - единогласно                        повестка дня утверждена

2.СЛУШАЛИ: О результатах выездного заседания рабочей группы комитета по бюджету, налогам и финансам по вопросу организации торговли в сезонных (нестационарных) торговых объектах, расположенных на территории города Нижневартовска.

Зяблицкая Н.В. сообщила, что 21.07.2021 состоялось выездное заседание рабочей группы комитета по бюджету, налогам и финансам. Депутаты Думы города Нижневартовска совместно с представителями администрации города Нижневартовска, Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска и УМВД по городу Нижневартовску посетили нестационарные торговые объекты, осуществляющие торговлю фруктами и овощами. По результатам выездного заседания участники рабочей группы отметили, что торговля в нестационарных торговых объектах должна осуществляться с учетом норм санитарной и пожарной безопасности. Участки выездного заседания высказали мнение о необходимости выработки алгоритма взаимодействия всех уполномоченных служб по ликвидации нестационарных торговых объектов, не соблюдающих нормы действующего законодательства в области торговли, предпринимательской деятельности и санитарного законодательства. Отметила, что представители территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе отказались принимать участие в работе выездного заседания.
Черепанов М.С.
сообщил, что по обращениям граждан и материалам, поступившим от администрации города Нижневартовска, отделом надзорной деятельности профилактической работы по г. Нижневартовску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре проводятся проверки о несоблюдении норм пожарной безопасности в нестационарных торговых объектах. Информацию о результатах проведенных проверок отдел готов довести до сведения депутатов Думы горда.
Землянкин С.Ф. отметил, что несмотря на деятельность надзорных и контролирующих органов власти, в отношении граждан, осуществляющих сезонную торговлю фруктами и овощами в нестационарных объектах, нарушений меньше не становится. Подход в данной сфере деятельности должен быть единым для всех: соблюдение законодательства о розничной торговле, санитарных и пожарных норм действующего законодательства.
Выступили: Джек В.П., Черепанов М.С., Землянкин С.Ф., Лисин А.В.,           Жукова Н.С.

РЕШИЛИ:
1. Обратиться к вышестоящему руководству территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе о деятельности руководителя территориального отдела в связи с отказом во взаимодействии с органами представительной власти города Нижневартовска.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9

«За» - 8

«Против»-0

«Воздержался»-1

решение принято
2. Поручить администрации города Нижневартовска при взаимодействии с отделом надзорной деятельности профилактической работы по г. Нижневартовску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре, территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, УМВД России по городу Нижневартовску до конца августа 2021 года навести порядок с нестационарными объектами, осуществляющими торговлю плодоовощной продукцией на территории города Нижневартовска.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9
 «За» - единогласно

решение принято
Землянкин С.Ф. сообщил, что в Думу города Нижневартовска поступают обращения граждан об организации в микрорайонах города Нижневартовска точек сезонной торговли для реализации, выращенных на дачных участках овощей и фруктов.
Выступили: Багишева И.А., Зяблицкая Н.В., Чеботарев В.С.

РЕШИЛИ: Поручить администрации города проработать вопрос организации в микрорайонах города точек сезонной торговли для реализации собственной плодоовощной продукции жителями города Нижневартовска.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 9

 «За» - единогласно

решение принято
Направить настоящий протокол в администрацию города Нижневартовска, отдел надзорной деятельности профилактической работы по г. Нижневартовску управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по ХМАО-Югре, территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске и в УМВД России по городу Нижневартовску.

Председатель комитета по бюджету,

налогам и финансам

       [image: image1.emf]
Н.В. Зяблицкая
PAGE